
JUEGO PASAPALABRA (Versión aula de 2ºP del                  
CEIP Mª Luisa Cañas) 

 
Área del currículo y unidad o unidades didácticas en las que se ha 
desarrollado la experiencia 

Este juego se relaciona sobre todo con el área de lengua, pues es de los 

cuentos de cada unidad desde donde salió la idea de investigar sobre los 

países a los que viajaba Elisa. Elisa es la conserje del colegio al que van la 

pandilla de la ardilla Rasi, ella viaja por distintos lugares del mundo y lo 

comunica a sus amigos a través de una carta, en ella les dice algunas cosas 

curiosas de ese país. 

También lo podemos relacionar con el área de sociales, pues estamos 
conociendo aspectos culturales, políticos, gastronómicos, de diversos 
lugares del mundo y los comparamos al mismo tiempo con España. 
 
 

Curso y número de alumnos participantes 
Los 28 alumnos que forman el grupo están en el aula de 2º de primaria. 

 

Objetivos y competencias trabajadas 
Algunos de los objetivos que hemos trabajado en la elaboración y en el 
desarrollo del juego “pasapalabra” son: 
-Utilizar las tecnologías de la información y de la comunicación para 
recoger datos 
-Desarrollar estrategias eficaces ( pregunta el vocabulario desconocido) 
para mejorar la comprensión del texto objeto de trabajo. 
-Dar respuestas correctas a las preguntas referidas al texto. 
-Leer y comprender textos de su nivel, con pronunciación, entonación y 
ritmo adecuados. 
-Realizar trabajos y presentaciones a nivel individual que suponen la 
búsqueda, selección y organización de textos de carácter geográfico, social 
e histórico. 
-Mostrar interés por la lengua, cultura y costumbres de diferentes países 
respetando las diferencias con otras culturas. 
-Interacción  con los compañeros en situaciones comunicativas. 
-Producir  textos escritos ayudados por la familia. 
 
 



 
Considero que las competencias que aparecen en este trabajo son: 

- Competencia lingüística 
- Competencia digital 
- Aprender a aprender 
- Competencia social y cívica 

 
 
Recursos y materiales utilizados 

Para elaborar el juego he utilizado el material elaborado por los niños en 
casa, investigando sobre el lugar al que había viajado Elisa. Los niños 
podían hacer uso en casa de las nuevas tecnologías, de libros, de datos 
que les contaban sus familiares etc para llevar la pequeña investigación al 
aula, donde se leía y se colgaba a la vista de todos los compañeros. De 
todo el dossier he hecho un listado de preguntas que se han trabajado 
durante el tiempo que dura la unidad .  Las preguntas de los siete viajes 
me han servido para luego hacer las preguntas del juego. (Ver anexo) 
 

 
Desarrollo temporal 

Realmente el juego lo he llevado a la práctica cuando terminamos la 
unidad número 7 viajando a Japón, pues en el juego aparecen preguntas 
de los siete viajes. Pero está claro que en todas las unidades he  trabajado 
las posibles preguntas que podían aparecer en el juego de “pasapalabra”, 
lo que les motivaba aún más para recordar gran cantidad de datos de los 
diversos países. 

 
 
Valoración de la experiencia, resultados y conclusiones. 

Esta idea de aprovechar un juego, en este caso el “pasapalabra”, para 
descubrir aspectos de otros países que no eran España ha sido muy 
positiva, pues los alumnos han manifestado mucho interés en la 
investigación, por supuesto contando con el apoyo de las familias. 
La información por mi parte a las familias explicándoles lo que íbamos a 
hacer con cada lugar al que iba a viajar Elisa tuvo buena aceptación y así 
se está viendo en clase, que todos los alumnos colaboran, unos se 
esmeran más y otros menos, pero lo importante es la cantidad de 
conocimientos que están adquiriendo de una manera lúdica. 
 



Resultó complejo determinar el tiempo que tenían para responder, lo tuve 
que modificar un par de veces. También al jugar en equipos tuve que 
elegir a dos alumnos, uno era el que marcaba en el rosco y el otro el que 
respondía a la pregunta tras un consenso. 
 

La descripción 
Para jugar al “pasapalabra” he hecho 6 equipos de 4 o 5  componentes. 
Se juegan 2 partidas de 10 minutos cada una. En cada partida juegan 3 
equipos durante 10 minutos. En la 1º partida juegan  los equipos 1a, 2a y 
3a y en la 2º partida los equipos  1b, 2b y 3b. 
Cuando  termina la primera partida, los de la segunda partida siguen con 
el rosco del grupo al que pertenezcan. Por ejemplo, el grupo 1a lleva el 
rosco número 1 y cuando juega el grupo 1b sigue con el mismo rosco, se 
acumulan los aciertos. 
Hay 3 roscos, con los números 1, 2 y 3 
Tienen 15 segundos para contestar a la pregunta. Si la contestación es 
correcta, siguen jugando y si no la saben dicen “pasapalabra” y le toca el 
turno a otro equipo. 
En cada equipo hay un niño que va marcando en el rosco los aciertos y 
otro que es el portavoz, responde a las preguntas. La decisión la toman en 
grupo. 
Cuando se han jugado las dos partidas termina el juego, se cuentan los 
aciertos de cada rosco y el que más aciertos tenga es el ganador. En este 
caso ganarían,  por ejemplo 1a y 1b, porque el rosco número 1 es el que 
más aciertos tiene. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NORUEGA 

COMO SE LLAMA LA CAPITAL DE NORUEGA….Oslo 

QUE IDIOMA SE HABLA EN NORUEGA….Noruego 

EN QUE CONTINENTE ESTÁ SITUADO NORUEGA… Europa 

HOLA EN NORUEGO SE DICE… Dudak 

LA MONEDA NORUEGA ES LA….Corona noruega 

UN PAISAJE QUE PODEMOS VISITAR  EN NORUEGA SON 

LOS….Fiordos 

LA RELIGIÓN NORUEGA ES LA….. Protestante 

FENÓMENO NATURAL QUE MERECE LA PENA VER, 

LA…..Aurora Boreal 

QUE OTRO PAIS ESTÁ CON NORUEGA EN LA PENÍNSULA 

ESCANDINABA,….Suecia 

EN NORUEGA PUEDO PRACTICAR EL  ….Esquí 

EN NORUEGA SE COME MUCHO………….. AHUMADO     

Salmón 

CURIOSIDAD, EN NORUEGA ES MUY CARA LA …..Gasolina 

ANTIGUAMENTE A LOS NORUEGOS SE LES CONOCÍA COMO 

…..Vikingos 

LOS COLORES DE LA BANDERA NORUEGA SON  ROJO, AZUL 

Y …..Blanco 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUIZA 

 

COMO SE LLAMA LA CAPITAL DE SUIZA?.... Berna 

LAS MONTAÑAS MAS IMPORTANTES DE SUIZA SON LOS 

….Alpes suizos 

UNO DE LOS PAISES QUE LIMITA CON SUIZA ES …Italia 

A SUIZA SE LE CONOCE POR SUS …Relojes 

A SUIZA SE LE CONOCE POR SUS … Quesos 

UNA CIUDAD IMPORTANTE EN SUIZA SE LLAMA … Ginebra 

LA BANDERA SUIZA TIENE EN EL CENTRO UNA……C ruz 

blanca 

LA MONEDA SUIZA ES EL … Franco suizo 

SE HABLAN 3 IDIOMAS EN SUIZA, UNO DE ELLOS ES EL 

….Alemán 

EN QUÉ CONTINENTE ESTÁ SUIZA?.... Europa  

EL MONUMENTO A LA PAZ ES  ….. La Silla rota 

LA PRESIDENTA DE SUIZA ES…. Simonetta 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ARGENTINA 

. 

COMO SE LLAMA LA CAPITAL DE ARGENTINA? ..Buenos Aires 

LA MONEDA ARGENTINA ES EL… Peso 

QUE DIBUJO APARECE EN LA BANDERA ARGENTINA…     Sol 

ARGENTINA ESTÁ SITUADA EN EL CONTINENTE….. América 

del Sur 

LAS FAMOSAS CATARATAS DE ARGENTINA SON LAS DE 

…Iguazú 

EL DEPORTE MAS IMPORTANTE EN ARGENTINA ES 

EL……Futbol 

EL DULCE QUE COMEN LOS ARGENTINOS ES EL ….Alfajor 

QUE IDIOMA HABLAN EN ARGENTINA?.... Castellano 

LA MONTAÑA MÁS ALTA ES EL  … Aconcagua 

EL PRESIDENTE DE ARGENTINA ES …. Mauricio Macri 

LA RELIGIÓN OFICIAL ES LA ….Católica 

A LOS ARGENTINOS LES GUSTA TOMAR…. Mate 

LA CADENA MONTAÑOSA DE ARGENTINA SON LOS …Andes 

EL GLACIAR MÁS FAMOSO DE ARGENTINA ES EL …Perito 

Moreno 



 

 

 

 

MARRUECOS 

COMO SE LLAMA LA CAPITAL DE MARRUECOS?...Rabat 

LA MONEDEA MARROQUÍ ES EL ….Diham 

EL SEPULCRO REAL ES UN …Mausoleo 

A LOS MERCADOS EN MARRUECOS SE LES LLAMA … 

(contiene la vocal o)Zocos 

A QUÉ CONTINENTE PERTENECE MARRUECOS?...A frica 

ES UNA CIUDAD IMPORTANTE EN MARRUECOS… Marrakech 

EL REY DE MARRUECOS ES ….Mohamed VI 

EN MARRUECOS A LAS IGLESIAS SE LES LLAMA….Mezquitas 

DE QUE COLOR ES LA ESTRELLLA DE LA BANDERA 

MARROQUÍ?...Verde 

ESPAÑA ESTÁ SEPARADA DE MARRUECOS POR ….                      

El Estrecho de Gibraltar 

QUÉ IDIOMA SE HABLA EN MARRUECOS… Árabe 

UN TIPO DE VIVIENDA MARROQUÍ ES EL … Kasbas 

LA RELIGIÓN DE MARRUECOS ES EL … Islam 

CUANDO LLEGAS A MARRUECOS TE OFRECEN PARA 

BEBER….Té 

UN TRAJE TÍPICO MARROQUÍ ES EL …Caftan  marroquí 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO 

A QUÉ CONTINENTE PERTENECE EL CONGO?...África 

EN EL LADO IZQUIERDO LA BANDERA DEL CONGO TIENE UNA 

…Estrella 

EL RIO MAS IMPORTANTE DEL CONGO ES EL …Congo 

QUE ANIMAL PODEMOS VISITAR EN EL CONGO EL ….Gorila 

ADEMÁS DEL FRANCES EN EL CONGO SE HABLA TAMBIEN EL 

…Suajili 

EL CONGO ES UN PAIS EN EL QUE HAY MUCHAS…Minas 

EL PUNTO MÁS ALTO DEL CONGO ES EL PICO…Margarita 

A LOS CHIMPOANCES EN EL CONGO SE LES LLAMA ….Bonolo 

CUANDO SE REUNEN LOS CONGOLEÑOS TOCAN UN 

INSTRUMENTO LLAMADO…Tambores 

LA MONEDA DE LA R.D. DEL CONGO ES EL…Franco congolés 

EN LA R.D. DEL CONGO HAY MUCHO ….Petróleo 

LA LINEA DIAGONAL DE LA BANDERA DEL CONGO ES 

AMARILLA Y ….Roja 

 



 

 

 

 

 

 

EGIPTO 

COMO SE LLAMA LA CAPITAL DE EGIPTO?....E l Cairo 

LA MONEDA EN EGIPTO ES LA ….Libra egipcia 

QUÉ RIO ATRAVIESA EGIPTO…Nilo 

QUE USABAN PARA ESCRIBIR LOS EGIPCIOS… Jeroglíficos 

SON IMPORTANTES EN EGIPTO Y SE PARECEN AL 

TRIÁNGULO, SON LAS…Pirámides 

UNA MOMIA MUY CONOCIDA POR EL MUNDO ESNTERO ES LA 

DE ….Tutankamon 

EN EGIPTO LA RELIGIÓN ES LA …Musulmana 

EN EGIPTO SE HABLA …Árabe 

EN QUÉ CONTINENTE ESTÁ EGIPTO?....África 

LA MAYOR PARTE DEL TERRITORIO EGIPCIO ES UN LUGAR 

CON POCO AGUA, EL ….Desierto 

EL DESIERTO MÁS IMPORTANTE DE EGIPTO ES EL…Sahara 

EL PICO MÁS ALTO ES EL….Monte Catalina 

HOLA EN EGIPCIO SE DICE…Salan Malecón 

JUNTO A LAS PIRÁMIDES PODEMOS ENCONTRAR LA …Esfinge 

EN EGIPTO REINABAN LOS ….Faraones 

DIME EL NOMBRE DE UNA DE LAS PIRÁMIDES… Kefren, Keops 



 

 

 

 

 

JAPON 

LA CAPITAL DE JAPÓN ES ….¨Tokio 

JAPÓN ESTÁ SITUADO EN EL OCÉANO …Pacífico 

EN JAPÓN  MUCHAS VECES  SE MUEVE LA TIERRA, OCURREN 

…Terremotos 

LA RELIGIÓN DE JAPÓN ES EL …Budismo 

EL PICO MÁS ALTO DE JAPÓN ES EL …Fuji 

EL CERUCE CON MAYOR NUMERO DE CALLES Y PASOS DE 

PEATONES SE LLAMA…Shibuya 

EN QUE CONTINENTE ESTÁSITUADO JAPÓN? … Asia 

LA PALABRA JAPÓN SIGNIFICA…Tierra del sol 

EN JAPÓN SE HABLA EN …Japonés 

HOLA EN JAPONES SE DICE… Kon´nichiwa 

QUÉ ANIMAL IMPOORTANTE EN JAPÓN ES ROJO…. Zorro 

UNA COMIDA TÍPICA JAPONESA ES EL …. Sushi 

COMO SE LLAMA EL PERRO SITUADO EN UNA FAMOSA PLAZA 

JAPONESA….Hachiko 

EL PERRO HACHIKO ESPERABA AL PROFESOR…..Ueno 

QUE FORMA GEOMÉTRICA APARECE EN LA BANDERA DE 

JAPÓN…..Círculo 

A JAPÓN COMO CONJUNTO DE ISLAS SE LE LLAMA 

….Archipiélago 



ADIOS EN JAPONES SE DICE …. Sayonara 

 

 

 

ROSCO NÚMERO 1 

 

A--LAS MONTAÑAS MAS IMPORTANTES DE SUIZA SON LOS ….Alpes 

suizos 

 B-- LA RELIGIÓN DE JAPÓN ES EL …Budismo 

C--EL RIO MAS IMPORTANTE DEL CONGO ES EL …Congo  

D--LA MONEDEA MARROQUÍ ES EL ….Diham  

E--EN QUE CONTINENTE ESTÁ SITUADO NORUEGA… Europa 

F--EL PICO MÁS ALTO DE JAPÓN ES EL …Fuji 

G—MARRUECOS SE SEPARA DE ESPAÑA POR EL ESTRRECHO DE  … 

Gibraltar 

I--UNO DE LOS PAISES QUE LIMITA CON SUIZA ES …Italia 

J--QUE USABAN PARA ESCRIBIR LOS EGIPCIOS… Jeroglífico 

K--HOLA EN JAPONES SE DICE… Kon´nichiwa  

L--LA MONEDA EN EGIPTO ES LA ….Libra egipcia 

M--A LOS ARGENTINOS LES GUSTA TOMAR…. Mate  

N--QUÉ RIO ATRAVIESA EGIPTO…Nilo 

O--COMO SE LLAMA LA CAPITAL DE NORUEGA….Oslo 

P--LA MONEDA ARGENTINA ES EL… Peso 

R--COMO SE LLAMA LA CAPITAL DE MARRUECOS?...Rabat 

S--QUE DIBUJO APARECE EN LA BANDERA ARGENTINA…     Sol 

T--CUANDO SE REUNEN LOS CONGOLEÑOS TOCAN UN INSTRUMENTO 

LLAMADO…Tambor  



U--EL PERRO HACHIKO ESPERABA AL PROFESOR…..Ueno 

V--ANTIGUAMENTE A LOS NORUEGOS SE LES CONOCÍA COMO …..  

Vikingos  

 

 

 

ROSCO NÚMERO 2 

   

A--FENÓMENO NATURAL QUE MERECE LA PENA VER EN NORUEGA, 

LA…..Aurora Boreal  

B--COMO SE LLAMA LA CAPITAL DE ARGENTINA? ….Buenos Aires  

C--QUE IDIOMA HABLAN EN ARGENTINA?.... Castellano  

D--LA MAYOR PARTE DEL TERRITORIO EGIPCIO ES UN LUGAR CON 

POCA AGUA, SE LLAMA ….Desierto 

E--JUNTO A LAS PIRÁMIDES PODEMOS ENCONTRAR LA …Esfinge  

F--EN NORUEGA PODEMOS VISITAR LOS….Fiordos 
G--QUE ANIMAL PODEMOS VISITAR EN EL CONGO EL ….Gorila  

I---LAS FAMOSAS CATARATAS DE ARGENTINA SON LAS DE …Iguazú  

J--EN JAPÓN SE HABLA EN …Japonés  

L—LA MONEDA EN EGIPTO ES LA …Libra egipcia 

K--DIME EL NOMBRE DE UNA DE LAS PIRÁMIDES… Kefrén, Keops  

M--ES UNA CIUDAD IMPORTANTE EN MARRUECOS… Marrakech 

N--QUE IDIOMA SE HABLA EN NORUEGA….Noruego 

O— CONTIENE LA VOCAL O, A LOS MERCADOS EN MARRUECOS SE 

LES  LLAMA … Zocos 

P--JAPÓN ESTÁ SITUADO EN EL OCÉANO …Pacífico  

 R--A SUIZA SE LE CONOCE POR SUS …Relojes 

S--LA PRESIDENTA DE SUIZA ES…. Simonetta 



T--UNA MOMIA MUY CONOCIDA POR EL MUNDO ENTERO ES LA DE 

….Tutankamon 

U--EL PERRO HACHIKO ESPERABA AL PROFESOR…..Ueno 

V--DE QUE COLOR ES LA ESTRELLLA DE LA BANDERA 

MARROQUÍ?...Verde 

 

 

ROSCO NÚMERO 3 

 

A--CUAL ES LA MONTAÑA MÁS ALTA DE ARGENTINA? …  Aconcagua 

B--CUAL ES LA CAPITAL DE SUIZA?...  Berna 

C--LA RELIGIÓN DE LOS ARGENTINOS ES LA …  Católica 

D--HOLA EN NORUEGO SE DICE  … Dudak 

E--EN QUÉ CONTINENTE ESTÁ NORUEGA?  … Europa 

F--EN EL ANTIGUO EGIPTO EN LAS PIRÁMIDES SE ENTERRABAN A LOS   

…Faraones 

G--CIUDAD IMPORTANTE EN SUIZA   … Ginebra 

I---LA RELIGIÓN DE MARRUECOS ES EL    …Islam 

J--ELISA VIAJÓ A UN PAÍS SITUADO EN EL OCÉANO PACÍFICO QUE SE 

LLAMA  …  Japón 

K--CONTIENE LA K, CAPITAL DE JAPÓN  … Tokio 

L—LA MONEDA EN EGIPTO ES LA ….Libra egipcia 

M--A LAS IGLESIAS EN MARRUECOS SE LE LLAMA … Mezquitas 

N--SU BANDERA ES DE COLOR ROJO, AZUL Y BLANCO, ES…  Noruega 

O--CONTIENE LA VOCAL O, ANIMAL QUE PODEMOS ENCONTRAR EN 

JAPÓN   … Zorro 

P--EL PERRO HACHICO ESPERABA A ¨UENO´´ QUE ERA  … Profesor 

R--LA FRANJA DE LA BANDERA DE LA R.D.DEL CONGO ES   … Roja 



S--QUE PESCADO SE COME MUCHO EN NORUEGA?  … Salmón 

T--JAPÓN SIGNIFICA EN JAPONES   …Tierra del Sol 

U--EL PERRO HACHICO ESPERABA AL PROFESOR  ... Ueno 

V—ELISA HA HECHO MUCHOS …Viajes 

 

 

ROSCO NUMERO 1 
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ROSCO NÚMERO 2 
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ROSCO NÚMERO 3 
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